UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO 3

 4

Ata nº 14/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 5

 6

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10:30 horas, na sala 7

3307, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da 8

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani 9

(coordenador do PPGCS e presidente da reunião), Gustavo Brunetto (coordenador substituto), 10

Leandro Souza da Silva, Rodrigo Josemar Seminoti Jacques e Fabrício de Araújo Pedron, e a 11

representante discente Caren Alessandra da Rosa. Ausente sem justificativa: Augusto Monteiro Leal. 12

Primeiro item da pauta: Informes da Coordenação. O prof. Paulo informou que a PRPGP homologou 13

a candidatura dos dois doutorandos aprovados (titular e suplente) na seleção interna do PPGCS ao 14

Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), tendo em vista que havia disponibilidade de 15

cotas na UFSM. Segundo item da pauta: Homologação de participação docente em projetos 16

referentes ao EDITAL PROEXT-PG UFSM 01/2024 [FOMENTO À EXTENSÃO NA PÓS-GRADUAÇÃO]. O 17

Professor Gustavo Brunetto apresentou ao Colegiado sua intenção de coordenar proposta de 18

pesquisa intitulada "Diagnóstico da aptidão agrícola das terras e fertilidade do solo em áreas 19

atingidas por desastres climáticos", com o objetivo de apoiar na recuperação dos solos da 20

comunidade regional impactada com o excesso de chuvas ocorrido no RS. Na proposta, o PPGCS é o 21

programa proponente e os PPGs parceiros são o Programa de Pós-Graduação em Química e o 22

Programa de Pós-Graduação em Agrobiologia. A nominata dos participantes do PPGCS é composta 23

por: Gustavo Brunetto (docente coordenador da proposta), Paulo Ivonir Gubiani, Fabricio de Araújo 24

Pedron e Ricardo Simão Diniz Dalmolin (docentes), Ana Luiza Lima Marques, Douglas Luiz Grando, 25

Allan Augusto Kokkonen da Silva e Laura Silva Dunker (discentes). O Professor Paulo relatou ao 26

Colegiado que foi convidado e gostaria de participar em projeto coordenado pelo PPG Agronomia, 27

que ainda está articulando outras parcerias e definindo a temática específica do projeto. Após análise 28

dos pedidos, o Colegiado homologou a participação dos docentes e discentes envolvidos nas 29

propostas. Terceiro item da pauta: Solicitação de troca de orientador. Deu-se continuidade às 30

discussões sobre a troca de orientador solicitada pela doutoranda Mariana Rigueira da Costa Pereira, 31

como consequência do comunicado do prof. Telmo Amado, seu atual orientador, de se aposentar 32

ainda no ano de 2024, com afastamento das atividades no PPGCS. A análise do pedido iniciou na 33

reunião do Colegiado do dia 10/06/2024 (Ata 12-2024), sendo que a Coordenação do PPGCS 34

consultou o grupo de docentes do PPGCS para prospectar potenciais orientadores. Tendo em vista 35

que não houve manifestação dos docentes do PPGCS, a Coordenação retornou o assunto ao 36

Colegiado para análise. O Colegiado analisou o processo e deliberou que, na ausência de um 37

orientador interessado em assumir a orientação em andamento, a Coordenação do PPGCS ficaria 38

responsável por atender esta função de forma a evitar prejuízos a sequência das atividades da aluna. 39

Sendo assim, o professor Paulo Ivonir Gubiani, por ser o atual Coordenador do PPGCS, assumirá a 40

função de orientador. O professor Paulo solicitou que outro docente do PPGCS assumisse a função de 41

Coorientador. Tendo em vista a temática do trabalho em desenvolvimento pela aluna, o professor 42

Leandro Souza da Silva se propôs a assumir essa função. Na sequência, o Colegiado do PPGGS 43

homologou a indicação do Paulo Ivonir Gubiani para a função de orientador e de Leandro Souza da 44

Silva para a função de coorientador da doutoranda Mariana Rigueira da Costa Pereira, a partir de 45

julho de 2024. O Colegiado solicita que a Coordenação do PPGCS comunique a doutoranda sobre a 46

deliberação para que ela manifeste ciência e concordância em relação a nova orientação e, na 47

sequência, para que os professores possam agendar uma conversa com a aluna e tratar da análise da 48

sua situação no curso de doutorado, bem como os detalhes que possam ser necessários estabelecer 49

para a continuidade de seu plano de estudos e cronograma do trabalho de tese. Quarto item da 50

pauta: Processo 23081.065134/2024-02: Parecer sobre área de conhecimento prioritária para 51

abertura de concurso. A Chefia do Departamento de Solos enviou o Memorando DS 027/2024 à 52

Coordenação do PPGCS, solicitando parecer do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 53

sobre a área de conhecimento prioritária para concurso de preenchimento de vaga no setor de "Uso, 54

Manejo e Conservação do Solo" do Departamento de Solos. O Colegiado analisou o assunto e, em 55

consonância com o que foi deliberado pelo Colegiado do Departamento de Solos, sugere que a área 56

prioritária para o concurso seja a área CAPES “Manejo e Conservação do Solo”. Quinto item da 57

pauta: Solicitação de ampliação de prazo para tramitação de processo de entrega de dissertação. O 58

professor Rodrigo Jacques enviou memorando à Coordenação do PPGCS comunicando que a aluna 59

Estéfany Pawlowski foi muito ágil na correção da dissertação e envio do artigo aos coautores após 60

sua defesa de mestrado. Porém, a Dra. Ieda Mendes da Embrapa (coautora do artigo) se ausentou do 61

Brasil por 15 dias para participar de eventos na Europa, o que atrasou o fluxo de revisão do artigo. Ao 62

receber a versão revisada pela Ieda, o professor Rodrigo não conseguiu fazer sua revisão 63

imediatamente por estar envolvido com a organização do Simpósio sobre recuperação de solos 64

impactados pelas chuvas. Assim, em caso de o artigo resultante da dissertação não ficar pronto para 65

submissão e o processo de entrega da dissertação não estar devidamente instruído até 90 dias após a 66

defesa, solicita prorrogação por mais 30 dias do prazo de tramitação do processo para emissão do 67

diploma de Mestre em Ciência do Solo da Estéfany. O Colegiado analisou o assunto e considerou que 68

Estéfany não é responsável pelo potencial atraso e que as justificativas apresentadas são plausíveis. 69

Sendo assim, a solicitação foi aprovada. Sexto item da pauta: Solicitação de prorrogação de defesa 70

de dissertação. A mestranda LUANA PINHEIRO MARTINS requer prorrogação de prazo de defesa de 71

dissertação por mais seis meses (processo 23081.061216/2024-70). Na documentação encaminhada 72

pela solicitante estava faltando um documento exigido pelo PPGCS. Assim, o processo retornará à 73

solicitante para complementação da documentação e será analisado na próxima reunião do 74

Colegiado. Sétimo item da pauta: Apreciação de Ad Referendum da Coordenação. Processo 75

23081.063509/2024-91: MARIANA RIGUEIRA DA COSTA PEREIRA - Requer Comprovar Suficiência Em Língua 76

Estrangeira (Espanhol, nota 10, UFRRJ). Após análise, o Colegiado aprovou o Ad Referendum. Em 77

assuntos gerais, o professor Paulo informou que repassou aos docentes e discentes do PPGCS a 78

Chamada Pública MCTI/CNPq N° 16/2024 - Apoio a Projetos Internacionais de Pesquisa Científica, 79

Tecnológica e de Inovação, oportunidade importante para a continuidade e fortalecimento da 80

internacionalização do PPGCS. A chamada oportuniza ações em três faixas. Faixa 1: compreenderá 81

recursos para bolsas e custeio de acordo com as seguintes modalidades: Doutorado Sanduíche no 82

Exterior (SWE), Pós-Doutorado no Exterior (PDE) e Bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 83

no Exterior nas categorias Sênior (DES) e Junior (DEJ); Faixa 2: compreenderá recursos para uma (01) 84

bolsa individual de Pós-Doutorado no Exterior (PDE). O proponente será obrigatoriamente o 85

beneficiário da bolsa, que não poderá ser concedida a terceiros sob nenhuma hipótese; Faixa 3: 86

compreenderá recursos para uma (01) bolsa individual de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 87

no Exterior Sênior. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo 88

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo e os demais participantes. Santa 89

Maria, vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro. 90

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-14-2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.067708/2024-79
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.11.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

28/06/2024 19:57:25

LEANDRO SOUZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.09.25.00.0.0 - COORDENADORIA DE PESQUISA - CPESQ/PRPGP

29/06/2024 08:44:52

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

29/06/2024 11:06:47

FABRICIO DE ARAUJO PEDRON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

30/06/2024 17:58:49

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

01/07/2024 10:44:43

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

01/07/2024 10:50:05

Código Verificador: 4261473

Código CRC: 86d462f0

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4261473&crc=86d462f0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4261473&crc=86d462f0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4261473&crc=86d462f0